お問い合わせ先
     ■総合政策局国際建設推進室：榊、小田川

電話：03-5253-8315

平成２２年１月２６日

総合政策局国際建設推進室

第６回 ベトナム国 道路官民研究会の開催について（お知らせ）

～海外における官民協働型（ＰＰＰ）インフラ整備に関する官民研究会～

国土交通省では、海外において官民協働型（ＰＰＰ：パブリック・プライベート・

パートナーシップ）インフラ整備プロジェクトを推進するため、昨年「ベトナム国

道路官民研究会」を設置し、この度、下記のとおり第６回会議を開催することと

しましたので概要をお知らせします。

＜第６回研究会の開催概要＞

○ベトナム国 道路官民研究会

（座長：岡 素之 住友商事（株）会長 [前 日本経団連日本ベトナム経済委員長]）

・日  時 ： 平成22年 1月 28日（木）14：00～16:00

・場  所 ： 弘済会館 4F会議室（菊の間） 東京都千代田区麹町５-１

・主な議題 ： アクションプラン及び最終取りまとめについて

今後の進め方 ほか

※会議は非公開で行いますが、会議冒頭は取材可能です。

＜参考：官民研究会設置目的＞

 国土交通省では、インフラ整備・運営技術に関して豊富な経験を持つ我が国が

官民一体となり、海外において官民協働型（ＰＰＰ）インフラ整備プロジェクト

を推進するため、官民の参加者が具体的な議論、情報・意見交換を行うことを

目的に、官民研究会を設置することとしたものです。

 平成21年 2月「ベトナム国 道路官民研究会」における中間とりまとめを公表

しています。

http://www.mlit.go.jp/report/press/sogo07_hh_000041.html（参照）

添付：研究会委員名簿

ベトナム国 道路官民研究会 委員一覧

座長  ：住友商事（株）会長（前日本経団連日本ベトナム経済委員長） 岡 素之

副座長 ：東京都市大学 環境情報学部 教授 宮本 和明

委員  ：アジア航測（株） 上級執行役員  三宅 篤

     （株）アンジェロセック 専務取締役  古川 洋

     伊藤忠商事（株） プラントプロジェクト部門

           プラントプロジェクト開発室 ＰＰＰ担当部長 小熊 章夫

     （株）大林組 海外支店 総務部 副部長  田島 正樹

     ＯＹＯインターナショナル（株） 常務取締役  高橋 政一

     鹿島建設（株） 海外支店 営業部 専任部長（総括） 嶋村 英次

     （株）片平エンジニアリング・インターナショナル 執行役員  櫻井 裁之

     （株）建設技研インターナショナル 執行役員 道路・交通部長 丸岡 健二

     酒井重工業（株）取締役 常務執行役員 海外事業本部長  渡辺 亮介

     清水建設（株） 国際支店 営業部 部長 大槻 正明

     首都高速道路（株） 常務取締役  恵谷 舜吾

     住友商事（株） 輸送機プロジェクト部 部長 中川 勝司

     大成建設（株） 国際支店営業部（土木）営業部長  小松 隆

     大日本コンサルタント（株） 常務執行役員 海外事業部長 保田 雅彦

     中日本高速道路（株） 専務執行役員 建設事業本部長  広瀬 輝

     西日本高速道路（株） 常務取締役  髙田 邦彦

     日本工営（株） コンサルタント海外事業本部

運輸・交通事業部 運輸技術部 部長  石本 一鶴

     （株）日本構造橋梁研究所 執行役員（海外担当）部長  難波 浩

     （株）間組 国際事業統括支店 土木営業部 営業部長  内田 英一

     阪神高速道路（株） 常務取締役  南部 隆秋

     東日本高速道路（株） 常務取締役  大西 敏夫

     （株）フジタ 都市再生推進本部 コンサルタント統括部

ＰＦＩ推進部長  瀬戸 雅彦

     本州四国連絡高速道路（株） 常務取締役  中村 守

     （株）みずほコーポレート銀行 ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙｽﾄﾗｸﾁｬｰﾄﾞﾌｧｲﾅﾝｽ営業部

 ＰＦＩ・インフラ担当次長  山越 明博

     （株）三井住友銀行 ｽﾄﾗｸﾁｬｰﾄﾞﾌｧｲﾅﾝｽ営業部 上席推進役  高木 秀朗

     三菱商事（株） 機械ｸﾞﾙｰﾌﾟCEOｵﾌｨｽ 経済協力ﾕﾆｯﾄﾏﾈｰｼﾞｬｰ 小西 純平

     八千代エンジニヤリング（株） 国際事業本部 社会・経済基盤部長 堀井 俊明

     （独）国際協力機構 東南アジア第二部長  菊地 文夫

     （独）国際協力機構 経済基盤開発部長  黒柳 俊之

     （社）海外建設協会 専務理事  鈴木 一

     （社）国際建設技術協会 理事長  山川 朝生

国土交通省 大臣官房技術参事官  藤森 祥弘

国土交通省 総合政策局 国際建設管理官  名波 義昭

国土交通省 総合政策局 官房参事官  林 俊行

（オブザーバ）

     外務省 国際協力局 総合計画課

     経済産業省 貿易経済協力局 資金協力課